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  ۱1/۱1/۳۱1۱                         ډاکټر لمر

 پټ رازونه ژوندد او  ارزښتونه څرګند ټولنېد 

لې موده او سیمه د هر انسان تر سترګو په همغه ټاکپېښې یو ځانګړی نندارتون دی او  پېښو ود ټولنیز داسې ویل کېږي، چې ژوند

کېږي، نو ما هم په ژوند کې ډېر څه تلپاتې یې ذهن کې یو ډوله نه یو ډول یې په  پکې موجود وي او پهدی چې  یږيکې تر سره ک

ن هم لري، چې کله انسا ونهذهني علتخپل او  ، خپل لوبغاړيلیدلي، ډېر مې اورېدلي او یا مې لوستي دي، خو هره پېښه خپل سبب

ور د شعبیا شي او  شنل شي،  وسپړلي، چې دپېښو فلسفوي او پوهنیز شالید وله ډېرو پوښتنو سره مخامخ کوي، خو خوند هله کو

 ي.جوړه شتغذیوي ماده ترې لپاره 

سواره شو او له نورو سورلیو سره یو ځای له ننه څو لسیزې مخکې د ازبکستان د تاشکند ښار له هوایي ډګره په یوه الوتکه کې 

یا  درې کرښې څنګ تر څنګ وې او په هره کرښه کې درې څوکۍد څوکیو وه. او اوږده مخ پر مسکو والوتلو. الوتکه ډېره لویه 

تر څنګ کېناستم. د لویې الوتکې د جوړښت، ځواک او سره ول. زه هم له یو افغان محصل او یو روسي مسافر بېل شوي سېټونه 

 !هوم، چې یوه پۍ مخې نجلۍ مې څنګ ته راغله او مخې ته مې ودرېدللاهو الوتنې په سوچونو کې 

دا راته په شوندو کې . ورته ورپولېپورته کړې او بیا مې سترګې ورته او ما هم  زما د خیالونو دنیا ونړولهښاپېرۍ سپینې دغه 

مې د پتنوس ترې واخیست. پتنوس رامخکې کړ او ما هم  موسکۍ شوه او د لاس یو وړ پتنوس یې ما ته

په بل پتنوس یې افغان محصل ته ورکړ او راواوښته او دا بیا ې ته پر ځوړند میزکي کېښود. څوکۍ مخ

ملاله  په مېز کېښود، خو دا په نازو مکیز،هغه زموږ سره مل روسي مسافر ته  پتنوسل ب ویبل اړخ یې 

 . او د پردو تر شاه زما له سترګو پناه شوه رانه روانه شوهاو خرامانه 

ل. ما یې درلودیې رنګونه بېلابېل المونیمي پوښونه او لوښي، یبه عجته کتل، چې د پتنوس ډوډۍ ما 

مالګینې مندکې او یوه وړه ټوټه کېک وپېژندل او ومې خوړل. په ډوډۍ خوړلو اخته وم، چې  ،ترکاري، یوازې جوش کړي کچالو

یوې شفافي پلاستیکي کڅوړې ته مې پام شو، چې لکه چاکلېت غوندې یو جګري شی  له سپینو برګو ټپونو سره، ورپکې نغښتي 

. څنګ ته مې افغان ته پام شو، چې دغه ټوټه او نرمه وه پستهپه ګوتو مې کېکاږه، نو لکه غوښه غوندې راته ښکاره شوه، ، ول

، چې په ه منډلې ده او غاښونه یې پکې خښ کړي دي، نو دا بل څنګ ته مې روسي مسافر ته وکتلیې په خوله غوټغوښه برګه 

 !وروښودلهروسي ماسفر ته  دغه کڅوړهمې د خولې ځګونه یې ځي، نو ورو او  همدغه برګې غوښې شخوند وهي

، نو د دواړو کڅوړې ته پام شومسافر روسي د زه په اشارو ورسره ګړېدم، ځکه په روسي هغه مهال نه پوهېدم، خو کله چې 

پیل وکړ او یې « پرش واو خرشخور، خور...»په  کړې او ترې لکېغبرګې دوې ته راغونډې کړې او بیا یې لاسونو ګوتې یې را

او نه هم د  پېښې کوي« ، بعهبعه»د د پسه  چې نه، ځانه سره مې سوچلاو له کتل  سر یې ها پلو او دې پلو ښورولو. ما ورته

 روسی وي، خو څه بلا یادا به لل، چې ، نو په زړه کې مې تېر شواو نه هم د سپي د غپا کوکارې کانې« مباوړغ»د خوسي 

 سره او پرشېدو ېدوشله خرد خنځیر خو زه یې له کیسو سره سم راته کولې، یې ځنارو پېښې  مسافر لګیا وو او د کوم ناپېژندلي

 . مشکوک کړم

مې دغه روس ته له کڅوړې سره راپورته کړه او له خپل پتنوسه هغه جګري رنګه او په سپینو وازدو برګه د غوښې ټوټه ورو ما 

بټه ګوته راته ناره وکړه. بیا یې عنې مننه ی« سپوسیبو»د یې څو ځله راته ه. روس هم خوله جینګه کړه او ورکېښودپه لاسونو کې 

وراشه یاده کړه، نو ما هم په زړه کې تېر کړل، چې: خر دې پلار شو چې موږ پرې سپاره شو! « خر شو»نېغه کړه او را ته یې 

مسلمان خو یم، خو له  ولو، چې هو، هویاده کړه، نو ما هم سر ورته وخوځوراشه « موسلمانین، موسلمانین... اهه»د بیا یې او 

 ! مې خلاص کړه او نور مې په کراره پرېږده دې بلا

پېښې کولې، نو و پرش خرش مسافر د خنځیر دافغان محصل هم څارلې، چې کله روسي  زموږ دغه خبرې زما بل څنګ ته ناست

تېږله، رې کڅوړې ته یې ورواراوایستله او د الوتکې د طفالبیرته له خولې  غوښې ټوټه ژوندۍ ر هم د برګېدغه افغان ورو

ت خوک اي پدرنالتا...، اي ګوششو: اي پدرنالتا،  محصل له ځانه سره په ډونګېدا روسی مسافر ورته په خندا شو، خو افغان 

چې په نا ، ورته مې وویل په خبرو شوم، نوورسره مخ ورواړولو او ما و، نو ته وو او ډونګېدبس اخاست، دانه مره مردار کرد! 
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 وو دواړوروانوړو، نبلا کومه بله په چې  پام کووخولې ته کړې وه او اوس په کرار شه، بیا به دغه برګه غوښه کې دې فهمي 

  او تر مسکوه په درانه خوب ویده شولو.  لکېښود په څوکۍ  ونهسر

له نورو پېښو سره مخامخ کړم. یوه ورځ له نندارتون ژوند د ما ګومان کولو، چې نور نو د خنځیر له ګواښونو خلاص شوم، مګر 

واخیستله او  شمېر دوستانو قهوه ، چې ستوماني وباسو، نو یومو موټر ودرولوافغان ملګرو سره په سفر تللو، چې په یو ځای کې 

هوې کریم یا په ګیلاس یا پیاله کې چا شودې او چا هم د قد خپلې قهوې  له عادت سره سم یو ګیلاس چی واخیست. نورو هر یوما 

 او چا هم سپینه او بل خړه بوره هم ورزیاته کړه.  سپین رنګه پوډري شودې ورواچولې

نو پر مېز د قهوې د کریم د سپین پوډر یو خړ بوتل اېښی وو. نورو دوستاټول په ټوکو او خنداو بوخت ول، خو زما مخې ته 

برخې ته مې یې پام شو  (ینټاینګردیکرښې لوستلې او د منځپانګې )یکلې پر سر په انګریزي ل ټوکې ټکالې کولې، خو ما د بوتل

لیکل شوي ول، چې دا داسې معلومات مې ولوستل، چې زه یې له یو شمېر پوښتنو سره مخامخ کړم. په دغه برخه کې داسې او 

 پوډر جوړ شوی دی له:

 د ګولوکوز )شکرې( شربت
 نباتي غوړي

 توکيکي خورا (E340, E452) انډولیز یا موازني
 یند شودو پروټ

 (E471)ر وتوکي یا ایمولګاټیا مستلحبي  شیرهیي
 (E551) کېدو ضد مواد)لخطه( ګاټه  د

 رنګین توکي )کرَوتین(
 

یې او  اختهپه پاڼو لوستلو هم ! ته لیا مطالعهدا ر نو بس ده راته غږ کړ، ځه چې ځو نوزه په خپله مطالعه بوخت وم، چې ملګرو 

داسې وویل، چې  یو تنانو دوست لهویل چې څنګه! نو بل ورته لکه چې سنتونه پر ځای کوي، نو  یې راته ویلوخندل. یو راته یې 

که هم هر څه چې ووینې نو  دیهره پاڼه چې وموندې که څه پرې لیکلي وي، نو یو ځل یې هرومرو ولوله! نو  ، چېویل کېږي

 ورته کټ وهل او په خندا شوم او ورزیاته مې کړه.و ما تل یې یو ځل لولې، خپه پاڼه وي او که په بوتل نو 

ګوګل هم پسې ولټولو او ډېر په زړه د انترنېټ کې مې  (WiFi)وروڼو ما یو د دغه بوتل د لېبل معلومات و نه لوستل، بلکې په 

خو دا چې په دغه یو خو ما ورته وویل، چې بېکاره یې بېکاره!! دوی بیا راته په خندا شول، پورې معلومات مې تر لاسه کړ. 

 او سیلیسیوم دیاوکساید نومېږي مواد دي جوړ شويیا رېګه کې داسې توکي شته چې له شګو  پین د شودو په پوډر یا کریمس

(E551) زموږ بدن ته ضرر نه لري.خوړل یې ، خو 

نو په اړه یې لیکل شوي دي، هم لري،  یا شفرکود  (E471)، چې د وډر شیرهیي توکي یا ایمولګاټور ديمګر بله بلا بیا د دغه پ 

زما د ملګرو غوږونه لکه ښکاري تازي غوندې څک چې له ځناورو او په تېره بیا د خنځیر د وازدو له توکیو تر لاسه کېږي. 

دلته دا هم راغلي، چې مسلمانانو، یهودانو، ویجیتېرینانو او وېجینیستانو لپاره یې د کارولو سپارښت نه کېږي! څک ودرېدل! هو، 

تازه شودې یوازې کې ه قهوه لخپپه یا چی څښم او یا به هم لکه تل غوندې ما خو دغه څه ولوستل، نو زه به په راتلونکي کې  بس

، چې بیا نو ما دغه اړین معلومات تاسو ته هم درکړل ، چې هر څه کوی!څښم او ستاسو بیا خپل زړه له خوند سره به یې اچوم او

 .نه وو رو نه وایی، چې له دغه پېښې خب

او یا بل پوهنتونه د روغتیاپالنې ډګر ته ورودانګل، د طب ژوند ما ته داسې برخلیک راپه نصیب کړ، چې ما وروسته له یو

د جراحي په برخه کې مې تخصصي پروګرامونه تر سره کړل او د دوکتورا علمي څېړنې مې پای  پوهنځی مې پای ته ورسولو،

ې زه هم له ډېرو پېښو سره مخامخ شوی یم او مخامخ کېږم، نو د ناروغانو په ژوند کې هم ته ورسولې. لکه ډېرو ډاکټرانو غوند

ارزښتونه او د درمل پټ رازونه تر سترګو کېږي، چې په اړه یې معلومات کېدلی شي د خلکو لپاره په یا ټولنیز دیني  څرګندډېر 

 زړه پورې وي. 

په اوسنۍ نوې درملېزې توګې یې رامنځ ته کړې دي. ډېرې کړی دی، چې  روغتیایي چارو نن سبا ډېر پرمختګدا جوته ده، چې 

هیښ به ورته پاتې تر سره کېږې، چې  نهتوعملیاپرمختګونه شوي دي او یا داسې و کې داسې د زړه په ناروغی روغتیاپالنه کې

د بایپاس عملیاتونه  ،عملیاتونه. د زړه دوالی تر لسو کلونو پورې زیاتويمنځني توګه د یو انسان د عمر اوږ شې. دغه عملیاتونه په

ه ده او هر کال په لکهاو پېښاو د زړه د والونو بیا رغاونه او یایې پر ځای د مصنوعي وال اېښودل اوس ډېره یوه معمولي 

 . میلیوناو د زړه ناروغان په درملو تداوي کېږيپه او  ېږيد زړه د ناروغیو په اړه عملیاتناروغان 



 

 

 4تر ۱ له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

، چې یو شمېر یې د ره کارول کېږيعملیاتونو کې د میخانیکي والونو تر څنګ بیولوژیکي والونه هم د عملیاتونو لپاد زړه په 

وسیو او یا غویانو د زړه له پردې جوړېږي، خو د دې تر څنګ د خنځیر د زړه له تر لاسه کېږي او نور یې د خ انسانو له مړیو

د اړتیا سره سم د ناروغ په زړه کې اېښودل کېږي، چې ناروغ جوړ شي او خپل  تراسپلانت جوړېږي، چې-پردو هم دا ډول وال

 ورځنیز ژوند په ښه توګه تر سره کړي. 

نن څنګه چې مخکې یاده شوه له خنځیر سره ګڼشمېر نور درملیز اړخونه او یا توګې هم نېغ تړاو لري. په روغتیایي چارو کې 

دې د خوسندر یا غویي تر څنګ د خنځیر د زړه له پردې هم جوړېږي، چې د زړه د سبا د زړه په جراحي کې د زړه د والونو پر

والونو پر ځای یې وراچوي یا هم د زړه د ارثي ناروغي په ترڅ کې د زړه د ځینو غیر معمولي سورویو د بندولو لپاره ناروغو 

 هم کارول کېږي. 

د ناروغي په ترڅ کې د وینې د نري کېدلو لپاره کارول کېږي  مګر د درملنې په برخه کې یو داسې درمل هم شته دی، چې د زړه

او د زړه او رګونو د ناروغیو په درملنه کې د نړۍ په هر ګوټ کې دغه درمل کارول کېږي. دغه بیولوژیکي درمل د هیپارین 

«Heparin» کې د تداوي لپاره کارول  په نامه یادېږي او د پوډر په بڼه په امپولونو کې تولیدېږي او د نړۍ په ټولو روغتونو

  تولید پروسیجر په لاندې ډول دی:صنعتي د هیپارین د باید یاده شي، چې کېږي. 

د دغه درمل د جوړولو لپاره د خنځير کولمې له يو ځانګړي ماشينه تېرېږي، چې په دې ډول مئينه او ميده خټينه  -۱
 ترې جوړېږي.  «Pulp»حلوا  ماده لکه اوګره يا

دغه د کولمو رېزګي يا خټينه ماده )اوګره( په لوېو کانکرېټي لوښيو کې تودېږي، چې د هيپارين شيره ترې جوړه  -۲
 شي. 

وراچول کېږي، چې هيپارين له  «Resin»وروسته له دې د هيپارين شيرې ته رسين يا ولې شوي ربړونه يعني   -۳
 نورو توکيو نه بېل شي. 

 ليرې کېږي. له محلوله هيپارين له رسين څخه بېلېږي او رسين فلترکېږي او  د مالګينو اوبو په مرسته -۴
ارين وچېږي او د پوډر په بڼه په ځانګړو نو اوبو بېلېږي. وروسته له دې هيپد الکولو په مرسته هيپارين له مالګي -۵

 کې له مشخص مقداره سره ځای پر ځای کېږي.  نوامپولو
د هیپارین په هلته ډاکټران هیپارین په نننۍ روغتیاپالنه کې په پرېمانه توګه کارول کېږي. په نړۍ کې داسې روغتون نشته، چې 

سته ناروغان تداوي نه کړي. سربېره پر دې چې له هیپارین سره ګڼشمېر ستونزمن حالات هم مل دي، چې د خونریزي له کبله مر

هغه ناروغي، چې . ، مګر بیا هم دغه درمل په روغتونونو کې یو اړین درمل شمېرل کېږيلی شيد انسانانو د مړینې سبب هم کېد

 د درملنې لپاره یې هیپارین کارول کېږي په لاندې ډول دي:

Acute Coronary Syndrome or NSTEMI د زړه ناڅاپه حمله         
Atrial Fibrillation د زړه رپېدا            

Deep Vein Thrombosis د ژورو شینرګو )وریدونو( د وینې ګاټه کېدل   
Pulmonary embolism   د سږیو د سوررګو د وینې لخطه کېدل     

Hemofiltration  پاکېدلو پروسیجر د فلتر یا د ویني              
Cardiopulmonary bypass for heart surgery  ماشین   وعي جریانمصنوینې د د 

NSTEMI د زړه ناڅاپه سکته                         
Indwelling central and peripheral venous bypass    رګونو د بایپس عملیاتونهد        



 

 

 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

خونریزي، الرژیکي  ستونزې هم شته دي، چې مغزينورې یو شمېر د مرګونې خونریزې تر څنګ د هیپارین له درمل سره 

د کمښت، چې په هیپارین لمسېدلې ترومپوسیتوپینیا « thrombocytes» ې د ګاټه کېدلو د ټوکروا ډول د وینغبرګونونه او همد

«HIT-heparin induced thrombocytopenia »هم ورته ویل کېږي، چې د هیپارین له تزریق سره مخامخ تړوا لري ،

له اړتیا سره سم په ي او په ټولو روغتونو کې نړیواله کچه یو اړین درمل ګڼل کېږ ، خو بیا هم دغه درمل پهرامنځ ته کېدلی شي

 . کارول کېږيعاجل یا بېړني سروېس کې 

 پایله

له څرګندو ارزښتونو سره د ژوندانه پټ رازونه هم نغښتي دي، چې هر مسلمان او او ټولنې څنګه چې وینی په ژوند کې د دیني 

ه هغه کېدلی شي اما پغیر مسلمان ورسره مخامخ کېدلی شي. د یو شمېر توکیو د نه کارولو او یا نه خوړلو لپاره یو بدیل موندل 

یا ټولنې ي، چې د دیني ټر ناروغ ته هغه درمل ورکواکوي او یو ډپرته حالتونو کې، چې د انسان د ژوند د ژغورنې پېښه مخې ته 

ارزښتونو سره په مغایرت کې وي او ناروغ هم د ژوند او مړینې له ګواښ سره لاس او ګرېوان وي، نو په دغه نازک  وڅرګندد 

و او یا بل دین کې اسنادو پر بنسټ پرېکړه وکړي، چې ناروغ په یدیني حالت کې د ناروغ د معالجې ډاکټر او خپله ناروغ د کومو 

په اړه په باید ادیانو عالمان یې د ي، نو دغه هغه پوښتنه ده، چې باندې تداوي شد منعه شویو توکیو څخه جوړشویو درملونو 

هم پیدا کېږي، چې زه زغرده فتوا ورکړي، چې د دغه ډول درملنې دیني جواز تر لاسه شي. ستاسو سره به هرومرو دا پوښتنه 

ل ات دی او ژغوروقالمخل دې اړه څه دریځ خپل کوم. زما ځواب لنډ دی او هغه دا چې ما ته انسان اشرف ر پهټډاک خپله لکه یو

 . باید پرې تداوي شيفرض دي او هر ډول درمل، چې ناروغ وژغوري پرته له شکه ډاکټر پر  یې 

 په درنښت

 
 


